
 

 

 

 

Comune di Calco 
Provincia di Lecco 

 

Determinazione 
n. 438 del 19-12-2023 

 

 

Area: SERVIZIO AMMINISTRATIVO-CULTURALE 

 
OGGETTO: ACQUISTO ACCESSORIO PER CASSA ACUSTICA – CIG: Z5C3DBFDED 

 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E CULTURALI 

 
 

VISTE e richiamate: 

 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 27/03/2023 di approvazione del 

documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 27/03/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2023/2025 ed i relativi allegati di legge; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 22/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e piano obiettivi; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 19/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 

(art.6 del D.L. nr. 80/2021, conv. Con mod. dalla legge nr. 113/2021); 

OGGETTO: ACQUISTO ACCESSORIO PER CASSA ACUSTICA □ CIG: Z5C3DBFDED 



Richiamato il decreto sindacale n. 2 del 03.01.2023 con il quale il Sindaco del Comune di 

Calco ha nominato, ai sensi degli artt. 50 comma 10 e 97 comma 4 lett. d) del D.lgs. n. 

267/2000, la dott.ssa Elena Sberna, Responsabile dell’Area Servizi Amministrativi e 

Culturali. 

Dato atto che rispetto al presente atto non sussistono situazioni neppure potenziali di 

conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990. 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D. Lgs.118/2011 s.m.i. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 
 

RILEVATO che si rende necessario provvedere all’acquisto di un accessorio (batteria 

suppletiva) per l’utilizzo dell’attuale cassa acustica in uso per le manifestazioni dell’Ente; 

DATO atto che è stata svolta una piccola indagine di mercato informale tra le Ditte della 

zona e tra le piccole – medie imprese che hanno i requisiti per offrire la fornitura di cui 

trattasi; 

VISTO il preventivo pervenuto in data 12.12.2023 dalla Ditta Il Microfono, Via Donatori di 

sangue 5 – 23848 OGGIONO (LC) P.Iva 01483350136 che ha offerto il materiale di cui 

sopra per un importo pari a di € 87,13 (ottantasette/13) + iva 22% per una cifra complessiva 

pari a Eur 106,30 (centosei/30), prezzo che si ritiene congruo (documentazione depositata 

agli atti in data 12.12.2023); 

Richiamati: 

-  l’art. 17 il comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art.50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 che consente l’affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- il comma 450 dell’art.1 della L. di stabilità 2007 – Legge 27 dicembre 2006, n.296 così 

come modificata dalla Legge di Stabilità 2016 (art.1 c.mmi 502 e 503) – Legge n. 

208/2015 e dalla Legge di Stabilità 2019 – Legge 145 del 30 dicembre 2018 (comma 

130 dell’art. 1) che testualmente recita: “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

… per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione”; 

Ritenuto pertanto opportuno avvalersi della facoltà di cui al punto precedente ovvero di non 

ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (CONSIP, MEPA, ovvero al 



sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento -Sintel) per 

l’acquisto dell’accessorio (batteria suppletiva) per l’utilizzo dell’attuale cassa acustica in uso 

per le manifestazioni dell’Ente; 

Preso atto che attraverso tale procedura viene comunque garantito il rispetto dei principi di 

parità di trattamento, non discriminazione, efficienza e efficacia dell’azione amministrativa 

di cui al Titolo I del D. Lgs 36/2023; 

Considerato che le ragioni della scelta dell’Operatore economico risiedono rapidità della 

fornitura nonchè nell’efficienza ed efficacia della sua operatività; 

Visto il preventivo ricevuto in data 12.12.2023 considerato congruo; 

Ritenuto pertanto di: 

− acquistare il prodotto di cui trattasi dalla Ditta Il Microfono, Via Donatori di sangue 5 

– 23848 OGGIONO (LC) P.Iva 01483350136 che ha offerto il materiale di cui sopra 

per un importo pari a di € 87,13 (ottantasette/13) + iva 22% per una cifra complessiva 

pari a Eur 106,30 (centosei/30), come da allegato; 

− impegnare la somma di € 87,13 (ottantasette/13) + iva 22% per una cifra complessiva 

pari a Eur 106,30 (centosei/30), che trova copertura al capitolo Capitolo 13256 “Sese 

per manifestazioni culturali “ 05.02.1.103  comp. 2023 del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2023/2025, per l’acquisto dell’accessorio per la cassa acustica dell’Ente; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000: 

a) il fine del contratto è l’acquisto di un accessorio per la cassa acustica dell’Ente; 

b) l’oggetto del contratto è l’acquisto dell’accessorio; 

c) il contraente viene selezionato in base alla seguente modalità: affidamento diretto ai sensi 

dell’art.50 c.1 lett. b del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

d) il contratto sarà stipulato secondo quanto previsto dall’art. 18 c. 1 del D. Lgs 36/2023 

ovvero: lettera commerciale; 

- il codice CIG è: CIG Z5C3DBFDED; 
 

Richiamato l’articolo 3 della Legge 136/2010 e successive modifiche recante la disciplina 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Vista la Sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza 2023/2025” del Piano integrato di 

attività ed organizzazione e verificato che le misure di prevenzione previste per il 

procedimento oggetto del presente provvedimento sono state attuate; 

Visti gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

Dato atto del rispetto dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) D.L.102/2009 attestante la 



compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

Considerato che: 

a) la Responsabile del procedimento è la scrivente Responsabile dell’Area Servizi 

amministrativi culturali; 

b) la figura del potere sostitutivo è individuata nel Segretario dell’Ente; 

c) la scrivente non ha conflitti di interesse, neppure potenziali, rispetto alla procedura di 

cui alla presente determinazione e che non si trova in cause di astensione del 

procedimento; 

Richiamati: 

a) il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i. ed in particolare: 

- l'art.107 e l’art.109, in merito alle competenze e agli adempimenti di competenza dei 

dirigenti e responsabili di servizi; 

- l’art.147 bis, in merito al controllo di regolarità amministrativa e contabile; 

- l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

indicare il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

b) La legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Ritenuta propria la competenza a procedere; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

Fatto riferimento alle premesse che qui si intendono richiamate e assentite; 

−  Di stabilire, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte 

discrezionali specificate in narrativa; 

− acquistare il prodotto di cui trattasi dalla Ditta Il Microfono, Via Donatori di sangue 5 

– 23848 OGGIONO (LC) P.Iva 01483350136 che ha offerto il materiale di cui sopra 

per un importo pari a di € 87,13 (ottantasette/13) + iva 22% per una cifra complessiva 

pari a Eur 106,30 (centosei/30), come da allegato; 

− impegnare la somma di di € 87,13 (ottantasette/13) + iva 22% per una cifra 

complessiva pari a Eur 106,30 (centosei/30), che trova copertura al capitolo Capitolo 



13256 “Spese per manifestazioni culturali “ 05.02.1.103  comp. 2023 del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023/2025, per l’acquisto dell’accessorio per la cassa acustica 

dell’Ente; 

− Di dare atto che: 

− il codice CIG è: CIG Z5C3DBFDED; 

− la Responsabile del procedimento è la scrivente Responsabile dell’Area 

Servizi amministrativi culturali; 

− il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica; 

− a termini del Piano integrato di attività ed organizzazione – Sottosezione: 

Rischi corruttivi e trasparenza 2023/2025, le misure di prevenzione previste 

per il processo/procedimento afferente all’area oggetto del presente 

provvedimento sono state attuate; 

− mediante pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione in Amministrazione 

Trasparente ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs n. 33/2013 e dal PTPCT; 

− contro il presente provvedimento è ammesso ricorso dalla data di 

pubblicazione all’Albo Pretorio: 

• entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale; 

• entro 120 giorni al presidente della Repubblica; 

- Di dare altresì atto ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1, co. 9, 

lett. e), della Legge n. 190/ 2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 

anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

- Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 come modificato e 

integrato dal Decreto Legge n. 174 del 10.10.2012; 

- Di dare atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 come modificato e 

integrato dal Decreto Legge n. 174 del 10.10.2012. 

Calco, 19-12-2023 

Il Responsabile del Servizio 
ELENA SBERNA 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 20 



 
 

Comune di Calco 
Provincia di Lecco 

Determinazione 
n. 438 del 19-12-2023 

 
OGGETTO: ACQUISTO ACCESSORIO PER CASSA ACUSTICA □ CIG: Z5C3DBFDED 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’articolo 151 
comma 4 e dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

 
Capitolo 

 
Impegno 

Importo 
(Anno corrente e succ.) 

 
CIG/CUP 

13256.0 SPESE PER MANIFESTAZIONI 2023 . 579 106,30 Z5C3DBFDED - 
CULTURALI  0,00  

U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi  0,00  

n.a.c.    

 
Eventuali note: 

 

Calco, lì 19-12-2023 

Il responsabile del Servizio 
Economico Finanziario 
PIZZAGALLI ROBERTA 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 



 
 
 

Comune di Calco 
Provincia di Lecco 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

OGGETTO: ACQUISTO ACCESSORIO PER CASSA ACUSTICA □ CIG: Z5C3DBFDED 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 438 del 19-12-2023, avente oggetto ACQUISTO ACCESSORIO 
PER CASSA ACUSTICA □ CIG: Z5C3DBFDED, viene pubblicato all’Albo Pretorio online consultabile sul Sito 
Ufficiale dell’Ente dal 19-12-2023 per giorni 15 consecutivi. 

 
 

Calco, lì 19-12-2023 

 
Il responsabile 

SBERNA ELENA 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 
 
 
 


